威海市环翠区应急管理局
关于印发威海市环翠区烟花爆竹经营单位
安全生产专项整治行动实施方案的通知

威环应急发〔2019〕19号

各镇政府、街道办事处安监办，各有关企业：

现将《威海市环翠区烟花爆竹经营单位安全生产专项整治行

动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

威海市环翠区应急管理局

2019年 6月 17日

- 2 -

威海市环翠区应急管理局办公室 2019年 6月 17日印发

- 3 -

威海市环翠区烟花爆竹经营单位
安全生产专项整治行动实施方案

为确保中华人民共和国成立 70周年全区烟花爆竹经营单位

安全生产形势持续稳定，根据省市区各级《迎接中华人民共和国

成立 70周年安全生产专项整治行动工作方案》要求，在全区组

织开展烟花爆竹经营单位安全生产专项整治行动，制定实施方案

如下：

一、时间进度和工作安排

安全生产专项整治行动从现在起到 10月底结束。

即日起至 6月 20日，镇街安监办要按照本实施方案的要求，

进行动员部署。

6月份，结合“安全生产月”活动方案，组织烟花爆竹经营单

位对风险隐患进行全面自查自改，开展现场处置方案和重点岗位

应急处置演练活动。

7 至 10 月份，对烟花爆竹经营单位的自查自改情况进行检

查，并配合区应急局对辖区内烟花爆竹批发经营企业进行全面系

统的执法检查；做好迎接市局专项督查组检查的准备工作。

9至 10月份，开展烟花爆竹经营单位风险隐患排查整治“回

头看”检查，督促经营单位抓好风险隐患整改落实。

二、整治内容和措施

（一）组织烟花爆竹经营单位进行风险隐患自查自改。烟花

- 4 -

爆竹批发经营企业要对照安全生产标准化要求，从设备设施、从

业人员、安全管理和外部环境安全等方面，进行一次全方位、全

过程安全隐患自查自改，找出问题隐患，迅速落实整改。自身专

业技术力量不足的，必须聘请安全专家或者第三方安全服务机构

进行安全检查。6 月 28日前，烟花爆竹经营单位要形成自查发

现问题隐患整改清单、风险隐患管控清单，并编制自查报告报区

应急管理局及所在镇街安监办备案。要加强对经营单位自查自改

的检查指导，对自查自改不认真、主要问题未找准的企业，要推

倒重来，责令企业重新进行自查自改。

（二）组织开展现场处置方案和重点岗位应急处置演练。要

组织所有烟花爆竹经营单位开展现场处置方案和重点岗位应急

处置的演练，重点是批发企业危险品库区一线员工操作式、实战

化的初期应急处置演练，进一步提升烟花爆竹经营单位应急处置

能力。

（三）组织开展安全生产执法检查。要开展烟花爆竹经营单

位安全生产执法检查。突出抓好以下内容：

企业是否制定和落实安全培训计划，是否按照法规规定完成

全员培训考核任务，企业相关人员是否培训合格后上岗。现场抽

测企业负责人和分管安全负责人的安全履职能力，安全管理人员

的安全管理能力，岗位作业人员实操能力和应急处置能力等是否

符合安全生产要求。企业储存仓库的安全距离和安全设施是否符

合要求；是否经营超标、违禁、非法产品；是否超许可范围经营

及向零售点销售专业燃放类产品；是否在仓库存放不属于烟花爆

- 5 -

竹的爆炸物等危险物品；是否将执法收缴的产品与正常经营的产

品混存；是否存在储存超量、堆放超高以及通道堵塞现象；是否

购买和销售未张贴流向登记标签的产品。

（四）严厉打击非法违法行为。积极配合公安、交通运输、

市场监管等部门，深入开展烟花爆竹“打非”工作，落实举报奖励

制度，加强烟花爆竹安全舆论宣传，严厉打击非法违法生产经营

行为。

三、工作要求

要进一步提高政治站位，高度重视烟花爆竹经营单位的安全

监管工作，结合实际，合理安排执法检查计划，组织执法监管人

员深入现场，按照谁检查、谁负责的原则，逐项检查、确认、签

字，确保检查项目无遗漏、问题隐患找准确。必要时可聘请安全

生产、技术专家或高水平的第三方安全服务机构参加执法检查。

要建立问题隐患整改台账，并及时下达整改指令，依照法定程序、

标准、时限，实施闭环管理，督促经营单位隐患整改到位。

请各镇街安监办于每月 23日前向区应急局报送工作进展情

况（书面报告）和情况汇总表（见附件 1、附件 2）。联系人：陈

芳慧，联系电话：5120059。邮箱：hcqajjjdglk@wh.shandong.cn。

附件：1.烟花爆竹经营单位安全生产专项整治行动情况汇总

表

2.烟花爆竹经营单位安全生产专项整治行动隐患整改

情况汇总表

- 6 -

- 7 -

附件 1：

烟花爆竹经营单位安全生产专项整治行动情况汇总表
填报单位： 填报日期：2019年 月 日

区市

自查自纠 执法检查 行政处罚

媒体
曝光
（起）

开展
隐患
自查
自改
企业
数量
（家）

已报
送自
查自
改书
面报
告的
企业
数量
（家）

自查
发现
问题
隐患
数量
（项）

自改
完成
问题
隐患
数量
（项）

执法
检查
企业
数量
（家）

发现
问题
隐患
数量
（项）

已整
改问
题隐
患数
量

（项）

未整
改问
题隐
患数
量

（项）

重大
安全
隐患
数量
（项）

责令
暂时
停产
停业
整顿
（家）

（拟）
立案
处罚
的企
业数
量

（家）

（拟）
立案
处罚
金额
（元）

暂扣
证照
（家）

关闭
取缔
（家）

追究
刑事
责任
（人）

填报人： 审核人： 联系电话：

- 8 -

附件 2：

烟花爆竹经营单位安全生产专项整治行动隐患整改汇总表
填报单位： 填报日期：2019年 月 日

序
号

企业名称 安全问题和隐患描述 整改措施
计划
完成
时间

整改进度
责任
人（企
业）

复查意见
（应急/安监）

复查
责任
人（应
急/安
监部
门）

复查
时间

备注

字体：仿宋

GB2323小
五

格式：居中

字体：仿宋 GB2323小五，

单倍行距

格式：1.......；
2.....；
3......；
左对齐

字体：仿宋

GB2323小五，单

倍行距

格式：1.......；
2.....；
3......；
左对齐

字体：

仿宋

GB232
3小五

格式：

居中

填报内容：已完成

整改（或完成整改

1.2.3）。
字体：仿宋

GB2323小五

格式：居中

字体：

仿宋

GB232
3小五

格式：

居中

已完成整改

或完成整改 1.2.3。
字体：仿宋

GB2323小五

格式：居中

字体：

仿宋

GB232
3小五

格式：

居中

6月20日
字体：仿

宋

GB2323
小五

格式：居

中

行政

处罚

项目

字体：

仿宋

GB23
23小
五

格式：

居中

1

2

3

填报人： 审核人： 联系电话：

- 9 -